**Venerabilis Bedæ Presbyteri Anglo-Saxonis, Doctoris
Ecclesiæ Vere Illuminati Opera Theologica, Moralia,
Historica, Philosophica, Mathematica & Rhetorica,
quotquot hucusque haberi potuerunt omnia**

In Vetus Et Novum Testamentum, Salvberrimis In Moysis Pentatevchvm,
Tobiam & Iobum, Libros Regum, Davidis Pasalmos, Parabolas Salomonis &
Cantica, Prophetas &c. explanationibus & Quæstionibus enodata:
Moralibus doctrinis & expositionibus in quatuor Evangelistarum Evangelia
illustrata: facundissimis ...

Sive Eivsdem Historia Ecclesiastica Anglorum, Vitæ Aliquot Sanctorvm, Et
Martyrologium

Beda <Heiliger>

Coloniæ Agrippinæ, 1688

Vita Divæ Burgundoforæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71990](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71990)

duobus aliis Episcopis, & coacervata ingenti caterva clericorum & laicorum pergit ad eum, & cum magna reverentia tollentes corpus viri Dei regreduntur ad urbem. Cumque venissent ad quandam fluvium, cuius ripæ tenera tellus ex ea eundem lubricum præbebat meatum, posteriores, qui feretrum portabant, lapi corruunt: sed, ut reor, ibidem statim Angeli adfunt. Nam priores nullo retardati gressu liberè graduntur ante se, donec illi, qui lapsi fuerant, evidenter coram omnibus assurgentis, & iterum se ferent subjiciunt ministeri sui locum, sicut ante, suppleverunt. Accidit & aliud in eodem itinere miraculum. Quidam liquident homo in pago Calvomontinse, nomine Centa, incestuosis fuit: quem B. Arnolfs, cum in hac vita postius esset, sapienter ad emendationem perducere volens, nec valens, sine penitentia reliquit. Venientibus igitur illis, qui beati vii tunis portabant, ad terminos hujus incestuosi hominis, repente membra portantia obirquerunt, ita ut nullo modo procedere possent. Quo viso sacerdotes & universi populi, cum non modicum angustiari cœpissent, quid facerent, quò diverterent, præserunt cum iam dies declinata esset ad vesperam. Notandum dux, qui unus erat de simul gradientibus, ait: Manifestum est, quia sanctus iste terram hujus incestuosi hominis ingredi despiciat: & ideo si ad mansionem meam, quæ aliquantulum hinc remota est, antequam nox intumsumat, venire possemus, de his, quæ mihi de iniunctis suppetunt, licet diffidam tantam multitudinem me jam posse reficere, ut pote ex improvviso adventem, & me prorsis imparatum invenientem, necessaria ministrarem. His auditis, universus populus arripiunt iter versus oppidum ejusdem ducis: & portiores feretri tanta sunt velocitate donati, ut ad destinatum locum ante terminum diei pervenientes, potius semetipso portari sentirent, quam ipsi portarent. Tunc Notto ait, Quia parum quid in promptu habemus, S. Arnolfs nosce haec provideat nobis: cuius fideli verba fecuta est etenim efficacia. Tanta namque abundantia cibi & potius exerevit, ut medietas illius, omnibus ad sufficientiam satiat, adhuc in craftum supereret; post hoc cum magna prosperitate & latitudo ad urbem perveniunt. Haec fama provocati cives cum circubus & cereis, atque ingenti gaudio & admiratione obviam currunt, paucoremque suum, quem dudum iudicio Dei fugacem amiserant, cœlo jam regnante recipiunt, atque sacrum corpus illius in basilica sanctorum Apostolorum cum magna reverentia recondunt. Quo sepulco, quid apud Christum in eremo mercatus fuerit cibibus suis, miraculis demonstravit. Nam mulier quedam, nomine Julia, luminibus olim cœcata, cum ad sepulchrum viri Dei accedens fiducialiter orasset, absque mora lumen longo tempore defideratum recepit: atque per exitus viarum, quos non nisi aliena manu auxiliante calcare consueverat, propriis cernens luminibus, ad inferiorum lata remebarat. Aliud rursum miraculum non sileam, quod nuper narrante viro religioso Arneaudio abbate cognovi. Cum per idem tempus mulier quedam in suburbano degens, Dominica die operari ausa fuisset, iudicium Dei taeta, utraque manu contra et stundit illa nimis vallata angoribus ad praedium abbatem pervenit, misericordiamque ab eo flebiliter postulavit. Qui mox præcepit ei, quatenus ad sepulchrum sancti antititis cum fide festinaret. Quod cum pervenisset, ostia monasterii clausa inventit, seque cum lachrymis in orationem dedit orans S. Arnolfs, ut se farenret. Cumque diutius illa Dominum deprecata fuisset, suffraganibus meritis beata Pontificis, contracti digiti resolvuntur, & opata remeda celerrime subsequuntur. Per idem quoque tempus homuncio quidam, nomine Cero, ita contractos habens pedes, ut ex utroque latere sustentatus baculus miserabilem per detentum regeret gressum, fatus est ad viri Dei sepulchrum: & revertitur ad domicilium suum solidatis plantis naturalibus, qui illic veniebat non innatis sibi pedibus. Hec pauca de plurimi hujus beati Pontificis miraculorum exhibitionibus, scriptis, ut cunque potius, indidimus: ceterum si omnia, quæ egit, stylo prolequenti chartis inscribere statuimus, enorme

volumen, & nimis fastidiosum composuimus. Nunc interim ista sufficiente benevolo lectori, qui pro beneficiis circa multorum salutem per merita sancti præfatis exhibitis benedicat nomen Domini nostri Jesu Christi, cui est potestas & imperium in secula seculorum. Amen.

S. ARNOLFI EPISCOPI
vita finis.

S. BVRGVND OFORÆ ABBATISSÆ VITA.

BEATA Burgundofora monasterium, quod Eboriacas appellatur, cui ipsa venerabiliter prestat, omni intentione ac devotione secundum regulam S. Columbani instituit, & ad exemplum lanctorum precedentium patrum cum aliis ancillis Dei religiosam vitam inibi duxit: sub cuius magisterii tempore quanta & qualia rerum fatorum ob ejusdem famulae sua merita dignatus sit in monasterio illo demonstrare miracula, non est silentio præterea dum in modo potius ob roboranam spem fidelium tenaci memoria commendandum. Cum sub regulari disciplina multarum adupatam secum puellarum regeret Christo duce cohortem, tempore quodam una de subiectis, nomine Sifindridus celeraria monasterii, exitum vita per revelationem agnotit, atque per interjectum spatum xi diei menses corrigit, vitam emendat, & se in omnibus præparare monetur & imperatur. Transierant xxxvii. dies cum omni religione & oratione, cum fluentis lachrymarum vigiliatrumque labore, & ecce duo juvenes candidis circumamicti stolis venientes ad eam, animam a corpore segregant, quam vacuum ferentes per aërem, & multis discutitionibus inquisitam ad cœlos deportant: permixtamque Angelicis choris, & cœlestium omnium infermarum multitudini, cohortant capere latos de seculo triumphi: cumque jam ovans uberi exultatione inter eterna gaudia haberetur secura, & virginum choris inserta, excellenti gloria tripadians gauderet, & ante tribunal clementis iudicis astaret, jubetur reduci in corpus, & tercia die denovo redire à corpore, quatenus se uberiori præparata post triduum habeat, ut quadraginta dierum curriculum impletatur. Reversa itaque in corpus venerandam matrem ancillarum Dei Burgundoforam, & omnem sororum catervam ad se vocat, & orationibus earum se attinetu commendans, tres adhuc dies libivit concessos esse testatur. Adveniente igitur tercia die, cum & mater & alia simul forores aderent, conspicit illa duos juvenes superius viros ad se venire, & si jam abite vellet, sciscitari. At illa, Vadam, inquit, domini mei, hinc vadam, nec amplius in hac arumosa vita detinebor, sed ovans fulva luci, qua redi, reddar. Sciscitante ergo matre Burgundofora, quibus talia proferret dicta, Non cernis, inquit, stola induitos, & qui me nudiusserius ad cœlos vixerant, viros, & nunc paratos esse eodem me itinere reducere? Quibus in verbis mirante matre, & omnibus circumstantibus ultimum valefaciens præsentis vita terminum clausit: omnes autem, qui ejus funeri intererant, choros Angelicos audierunt psallere, & dulci modulamine animam ejus in cœlum deferre, metusque simul & gaudia omnes perculere. Hanc primam exhortationem præfati cœnobii Dominus famulatus suis id est voluit tam evidenter demonstrare, ut, quoniam superstites essent, omni intentione ad cultum religionis aspirent. Aha rursus post hanc oritur exhortatio. Quidam etenim virgo, Gibitridus nomine, in genere & religione nobilis, supradictum cœnobium conversa a seculo petiit: quam velut munus gratum ovans monasterii matre Burgundofora recepit. Erat enim consanguinitate ei proxima, quæ tanti ardoris igne fervebat, ut in omnibus sancti Spiritus gratia videretur flagrare. Nam cum adhuc paterna detinere tur domo, &

spiritu

Spiritu sancto monente cultui se religionis dicare vellent, postulat partem matremque, ut sibi oratorium, quo suo conditori exhiberet famulatum, confluenter: sed cum & genere parentes ferrent petitionem filia (erant enim ambo genere Francorum nobiles) nec prorsus eo itinere, quod ad regna perducit eorum, nitebantur ingredi, immo fulgere magis secularibus desiderabant phaleramentis, & ob hoc sobolem magis desiderabant a filia, quam sua tradere pignora monasterio, nitebantur animum ejus ab hac intentione revocare. Quorum perfusionibus cum illa nullatenus acquisiceret, parvum admodum ei confluunt oraculum: ubi cum in bona conversatione per aliquum temporis degisset, parentibus per aspirationem Dei circa voluntatem filiae amplius jam aliquid inclinatis, obtinuit interventum eorum, ut supradicto cenobio Eboracis mereretur associari: in cuius reclusione monasteri, cum per multa annorum spatia religiosam vitam duxisset, contigit, ut venerabilis matre Burgundofora febris validis correpta praestitibus vita nexibus crederetur absolvitur. Quod animadverteens virgo domini Gibitridis, basilicam oculis ingredi, flebilibus Deum vocibus exorat, ut antiquam reminiscens misericordiam matrem monasterii mori non finat, sed prius se ac sodales suas suscipiens celo recondat, & sic demum matrem subsequi jubet. Audivitque vocem post lachrymas desuper dicentem, Vade famula Christi, quod petisti, obtinuisti. Illa etenim spissas adhuc jungetur superis, tu vero prior carnis vinculis absolveris. Nec mora, venerabilis virgo morte corripitur, ac supremis funis exequis animam reddidit: cumque jam ab angelis suscepit supra cathera veheretur, & ante tribunal aeterni iudicis posita candidatorum, ut ipsa post referret, catervas asperceret, audivit a throno vocem dicentem, Reverte ad seculum, quia necedum illud plene dereliquisti. Scriptum est enim, Date, & dabitur vobis: & alibi in oratione, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Hoc tu non implevis, quia sodalibus tuis contumelias tibi illatas ab ipsis non dimisisti. Reminiscentes adversus tres comparates a se portasse animos, nec omnino medicamine peccnitia vulneris illatum sanasse: corrige igitur mores, compone animos, quos tempore vel negligenti maculasti. Mox itaque rediit eis ad corpus, ac pristina redditu vita, tristibus lamentis illatam deponit fentiam, reattumque suum conficitur: & accessitis sodalibus, contra quas motos animos portarunt, veniam poscit, ne tacita dolostitate damna incurret vita aeterna. At postquam integrata redditu est sanitati, mensibus sex praesenti vixit in aeo: quibus expletis, febre correpta diem praedicit exitus sui, & horam de hoc mundo pronuntiat abeundi: quae videlicet virgo dominum tam felicem exitum peregit, ut intra cellulam, quae ejus corpus jacebat exanimis, balsamum crederes desudare, & hoc omnibus nobis, qui tunc ibidem afflumus, maximum miraculum generavit. Die autem xxx. cum ejus commemorationem ex more pristino ageremus, & Misericordia solennia celebraremus, tanta fragrancia replevit Ecclesiam, ut omnium unguentorum ac pigmentorum copiam putaremus adesse. Merito enim rerum sator animas sibi dicatas suis muniberis hic facit effulgere, quae ob amorem ejus seculum istud noluerunt diligere vel amare. Quadam puella infantia anni adhuc detenta, Erkantridis nomine, parentibus nobilibus orta, supradictum monasterium conversa a seculo introivit: que cum vitam religiosam ageret, volens eam iustus arbitrus per praesentis corporis penas probare, tantis teneram aetatem flagellis attrivit, ut exemplum in eam Job ex ponarum immanum multitudine crederes redundare. Sed mira in juvenili aetate patientia reperiatur, mira virtus humilitatis, mira mansuetudo, mira pietas, mira lenitas, mira charitas pollebat: & inter penarum incendia virtus anima manebat inconcussa, fides stabilis, immobilis bonitas, & incomparabilis lachrymarum uberes. Quantum enim corpus angebarat pena illata, tantum animam letificabat spes gaudiorum & exultatio vita aeterna. Hac tempore quadam sa-

cri corporis participationem interdictam sibi sciens propter illusiones nocturnas gravibus percussa doloribus ferecepit. Erat in crastino sacra solenitas beati angustis Martini, Pervigilans itaque ea nocte, & ablutionem culpæ exorans, ne tanti danni incurseret causam, ut à corpore Christi sua culpa segregaretur, meruit tandem post lachrymas uberes, luctus ac crebra suspiria venerabilem à Domino consolationem haberes. Vade, inquit, & in hac die reconciliare corpori Christi, quia delictum, pro quo polluisti, dimidum est tibi, matrique indicans mane patefecisti, quod dixi. Quæ gaudens & exultans in Domino, summo diluculo per humili confessionem quæ viderat, matri patefecit, sacroque corpori Domini nostri Jesu Christi reconciliata, districus aliquid, quam anteā, vixit. Post multorum autem circulos temporum, cum jam eam creator omnium celo condere vellet, igne valida febris arrepta est: cumque jam in extremis esset posita, subito exclamavit, Cito currentes unam est confortio vestro mortua segregate atque deicide. Non enim est dignum, ut, quæ crucifixæ mundo, Christo, non sibi vivunt, mortuam, & à vita segregatam habeant inter se. Conquirentibus itaque omnibus inter se sororibus, & quidnam dicere vellet sciscitantibus, una caru confusa, ac terrore percussa solo prosteratur, noxam suam confitetur, & in omnibus de reliquo emendatam pollicetur. Erat enim seculo vacans, & secularem vitam desiderans, nec mortificationi omnino præbebat studium, sed tota vivebat seculo. Post hæc Erkantridis, cum jam nox incuberet, in cellula, quæ jacebat, lumen ignis rogat extingue: cumque ceteræ sciscitarentur, quid vellet dicere, Non videtis, inquit, quantus splendor advenit, & choros canentium non auditis? Quarentes illæ, quid cantari audiret. Illa ait, Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in aeternam misericordia ejus. Confitemini Deo deorum, & cetera, quæ subsequuntur. Hæc, inquit, omnium ora concinunt. Admirantibus ergo omnibus tam matre quam sodalibus, ultimum vale dicens, emitit spiritum. Alia quædam Christi virgo in eodem monasterio, cum extremitos halitus dimitteret, ut pro danno vita praesentis lucia caperet vita aeterna, latrata carnis nexibus separaretur, similis meruit exiens de aeo praefixa habere cantus melodiam. Nam apertis auribus, qua procul ab ejus excubiosis aberant, audierunt canere cantus, & has voces prarumpere, Asperges me hyssopo, & mundabor: lavabis me, & super nivem dealabor. Sed dum resum repperit majestatis sua ornancementum per animas justorum innocentia plenas minere, per seculorum vices acumulare non desineret, videlicet ut renovandi hostiam, ac religiosum accresceret supplementum, eveniret supradicto in cenobio quædam adolescentula cum genitrix converteretur: multis itaque diebus peractis, ipsius adolescentula genitricem tentator aggreditus est, ut ceptum ejus opus bonum præpedueret: sed quantum genitrix imbecillitatem obtemperabat, tantum verba vice malorum coactionem adolescentem filia cor dissipavit. Cumque jam per multa temporum curricula mens adolescentula tota Deo dedita uberes fructus redderer conditori, quædam die vidit celos apertos: & aeternarum rerum fatorem a spectibus contemplata, ac celestis claritatis lumen intenta audire meruit. Veni ad nos dilecta, & corporis nexibus absoluta, aeternam suscipe claritatem. Quod cum hæc, quæ audierant, mirarentur, & simul intendentes ad celum oculis spicere, nec omnino palpebris moventibus, quid oculi contemplarentur, cognoscerent, ait se rufum vocari, & à praesentis vita nexibus absolviri, erat enim dies sabbati. Illucescente ergo in crastino Dominico die, febre correpta adolescentula supream expectat exitum: videns autem anxiam genitrix incumbentem unicæ prolis exitum, inter singultus ac gemitus filia posuit, ut si valeat impetrare, superis reddatur: aut si sua vita metam supplet, se citò de hac vita post se ducat, quia non possit post eum vivere exitum. Ad hæc illa, Carnalibus, inquit, licet adhuc plus justo desideriis stimuleris, ego tamen, si valvero,

tuis

tuis obsecrationibus satisfaciens, post digna pœnitentia medicamenta, post me te Christo favente attraham. Nec mora in extremis horis posita beatam Burgundoforam vocat; cumque felina mater ad egesfiram animam de mundo extremos honores impendere adveniret, conspicata in eam puella ovans gratulatur, ac ei & omnibus valedicens, genitricem commendat, interimque silentium fieri postulat. Facto igitur silentio expectantibus omnibus animæ egesfionem illa ait, Date locum, ecce jam creator meus venit, salvator ad me properat: rogarque matrem, ut Dominica orationem symbolumque dicere juberet; quia ipsa tremebus labiis immobili effamine exprimere verba nequirit: quibus peractis, nimia amantere ac relustratione cellula retinente, animam cum laudibus reddidit creatori. Nec mora genitrix corripiatur, quadrigintaque dierum spacio in corpore flagellatur: quo completo, primum terribilis monstrum aspectibus territa est, deinde largitor ope consolata, veniam in intercessione filia sua meruisse faceret, anointamque deinceps carnis nexibus solutam celo reddidit. Nulli dubium est, quod aliorum damna plorosus monendo ad capienda lucra vigilanter reddant. Dominicu quodam die cùm Milliarum solennia in collegio famularum Dei ex more agerentur, & jam sacri corporis communioni participarentur, quadam ex his nomine Domna, cùm jam corpus Domini accepisset, ac sanguinem libasset, globus igneus candido fuligine rutilans micabat in ore ipsius. Quod infantile dux cominus altantes, quas innocentia reddebat immaculatas, conspicantes, nec ea, quæ videbant, silere scientes, dicere coepurunt ad alias sorores, Aspice globum ab ore sororis nostræ Domnae rutilantem. Audiens hoc venerabilis mater Burgundofora, increpando adolescentibus imperat silere, ne vanitatis noxæ cor eius violaret, per cuius os affluens gratia Dei lumen reddebat amenum. Nam instigante diabolo prob dolor hoc ita contigit, ut præfigus animus beatae matris formidolose prævidit. Mense squidem præfata sororis fragilitate conditionis humana corrupta ceperit post Spiritus sancti lucra elationis ac superbia stimulis pungi, contumaciam crimen incurrebat, arrogante concilium præferre, ita ut matrem contemneret, sodales despiceret, & omnium monita sperneret. Nec mora febre correpta, & ad extremum deducta, nec sic quidem mores suos tundui emendare. Adolescentulæ verò illæ, quæ prædiximus, una capitum dolore, altera febrium incommodo detenta suprènum exitum præstolabantur. Cumque jam adesse lodalium cohors, & ad pallendi officium in eam exitu se prepararent, ceperit una eorum humanis artibus inaudita dulcia modulamina pio ore canere, orare conditorem mitis sermonibus, inauditis precibus, ineffabilibus sacramencis. Odor autem miræ suavitatis quasi odor balsami totam cellulam replebat, & ab hora nona usque ad horam nonam sequentes diei unâ cum modulatione canens perseverabat. Deinde matrem astancem canere poscunt, & se jam abitutas prædicunt: sicut redditio spiritu cum eorum decessione recessit & odor fragrantia. Indubitanter verò credendum est, quod gloria felicis extitit, quem ista habere meruerunt, supradicta Domna habuisset, si per elationis & arrogantia virtutum se extollendo non perdidisset. Virgo quædam, Quiliunda nomine, in suprà memorato cenobio conversationis initium sumpsit: quæ, cùm per multos annos vitam religiosam egisset, laborans die quadam in horro intrâ monasterii septa, sodalibus locuta est, Cito à nobis, quæ in hac area olus excolit, de hac vita exitura est: & idèo parata sumus, ne per negligentiam sustineamus damnâ vitæ aeternæ. Querentibus illis quæ esset, nequam promere voluit: nec multò post corporis infirmitate correpta, cùm diversis anxietatibus angetur, ceperit latos ad celum vultus referre, & ignotas sibi dudum Scripturarum paginas enarrare: exorsaque à principio libros Moyli cùm eos per ordinem recitat, & deinceps Evangelii vitalia sacramenta, atque simul Apostolica documenta, monuit sorores, ne se tristitia subdant: certum habentes, quia

leptaq;

BEDA
TOMUS
3. et 4.
IV. VII
C. 2. 2

septaque monasterii per repagula scatæ transilire conarentur, subitè è medio dormitorii malla ignis in modum modi egredia totam domum perlustravit, ac illuminavit, & post in tres divisa globos per ostiorum meatus cum magno tonitrus fragore progressa est: totidem enim ostia domus habebat, per quæ suos ignis globos proferret. Qui tonitrus fragor & dormientes excitavit, & egressientes septa monasterii correxit. Cum autem iam aliquae eorum per vallem pedestre jacessent, & tanto fragore perterritæ intrâ septa redire vellent, velut plumbio aggravatas plantas nequaquam valebant reducere: quia diabolus arte, quâ potuit, studebat aggravare, quas divina corripio noluit perire. Confusæ ergo culpas suas agnoscunt, maritique reversæ per humilem confessionem lachrymabilius produnt. Aggressus deinceps duas eisdem cœnobii forores antiquis hostis, quas noviores ac multò imbecilliores conversatio reddebat, primù ad hoc impulit, ut nulla hora veram depromerent confessionem. Erat enim consuetudinis monasterii & regula, ut ter in die per confessionem unâ aquâque earum mentem purgaret, & qualem cuncte rugam mens per fragilitatem attraxisset, pia proditio ablueret. In talem igitur labementa prædictarum puellarum diabolus miserat, ut nulla confessio vera prodiret ab ore, seu eorum, quæ in seculo commiserant, seu quæ quotidiana fragilitas attraheret, in cogitatione, in sermone vel in operatione. Cumque lethifer anguis paulatim corda obdurando viribus sua malignitatis infundisset, & mentes earum in omnibus sibi parere compliceret, tunc suggestis eis, ut quadam nocte extrâ septa monasterii progrellæ fugam arriperent, & ad propria remearent. Hoc itaque apud se deliberato, cum per densam noctem abirent, nec prorsus pro densitate caliginis viam tenere quivissent, astitit ad levam diabolus, ac lumen in modum lucernæ atrox, qua valuit, assimilans tergiversationi vites auxit, monstrans reducent ad seculum viam. Postquam autem pervenerunt ad locum destinatum, subsequentibus inquisitoribus ad cœnobium suum rugata fronte regresce sunt: ubi dum à matre monasterii B. Burgundofora aliisque fororibus diligenti scrutamine percontarentur, qua causa coegerit eas discedere, respondent se telis diaboli fuissimulatas, & idem mentes nequaquam habere posse directas. Cum itaque multum ab omni congregatione objurgarentur, nec tamen aliquid hujusmodi proficeret in eis objurgatio, divina ultiōnis gladio percutta amba meritas penas persolvere: de tanti vero eventus lue vehementer anxia mater monasterii hortatur eas indesinenter, ut vel adhuc inter supremas horas constituta facinus suum pandant humili confessione: sed obdurate corda nihil remedii capere valentia inter flagella clamare coepérunt, sustinente paulum, sustinet, nec prorsus expectantes arguite. Inquirentibus ergo, quæ aderant, fororibus, à quibus sustinere rogarunt, aiunt illæ, Non aspicitur turbas & thicopum adventantium, quæ nos rapere & abducere volunt? Inter hæc auditus est fragor maximus supra cellulam & tegumenta personas, ostiumque cellulae vi patefactum est, ita ut nigrefientes umbras afflantes cernerent, & clamantes eas nomina fabricantiam fororum audirent, adeò ut vix, quæ aderant, signo crucis armata, & psallendi officio detinente valerent astare. Tanti doloris ac mororis eventu anxia mater Burgundofora urget in extremo constitutas, ut vel adhuc per confessionem pandantur vita, & sacramento Christi corporis animæ roborentur. At ille ut infelices, & à diabolo penitus possessa, auditæ sacræ corporis mentione, garris, dentibusque frendere coepunt, & stridentes dicere, Cras, cras: & iterum supradictam vocem repeteret. Expectante, sustinet. Inter quas voces exterritum halitum dimiserunt. Quas cum in collegio ceterarum sepelire mater monasterii beata Burgundofora nequaquam ratum duceret, segregatim humandas, ac in extremo loco cemiteriori sepeliendas fore juberet: super quarum tumulum globus ignis in modum clypei intrâ triennium crebro apparuit, maximè Quadrageimus diebus usque ad adventum sanctum Paclachæ,

vel etiam ante vigiliam natalis Domini serventius apprebant, simulque voces tumultuantis tubæ multæ personabant. Inter quas duæ ululantes erumpabant, velut in tormentis resonare solent, Væ mihi, væ mihi, væ mihi, Cernens itaque prædicta mater monasterii iustam sententiam à justo judice super injustas animas illatas, manifesitus damnatarum sententiam est aggressa, competrere, accedensque ad tumultum, experimento querit, si cadavera quamvis putredine corrupta in sepulchro maneat. Jam membris ex quo defuncta corpora fuerant condita, præterierat, & ecce, repente interius sepulchrum igne exustum, nec quicquam superflue cadaveris, præter fælime vestigium. Manit ergo per triennium illatæ sententia tanta severitas, ut terror damnatarum timorem preberet. Sodalium remanentium, eslerque corriptione viventium illata poena mortuarum, & ex negligientia, inquit, curia mentis pereuntium, salus propagaretur superstitum. Interposito deinde temporum aliquanto spatio, quædam virgo, nomine Landeberta, cùm extremas vita præsentis expectaret amittere horas, validis ista doloris stimulis, solum vitæ exitum, solamen habebat agritudinis suæ. Nocte igitur, qua jam eis imminebat vocatio, fororibus, qui circa ægram excubare debebant, sopore depressi, cùm una tantum eorum, Germoneda nomine, & ipsa ægritudine fusa, pervigili inter sodales esset, nubes subito densa atque rufo quodammodo fulge permixta stratum prædicta virginis aperuit, simulque voces ita canentium auditæ sunt, Cantemus Domino, gloriore enim honorificatus est. Quid statim ut audiuit Germoneda, ceperit anxia sodales excitare, sed nulla prorsus eorum potuit evigilare: vidit inter illa paulatim nubem à lesto sublevari, & tunc demum intermisso cantu excitata per clamorem suum forores monit & obsecrat, ut super defuncta virginis membra debitum exolverent canum exequiarum, indicans quæ viderat & audierat circa stratum illius. Ipsa nihilominus per septem deinceps dies gravibus febribus exagitata doloribus octavo die vitam in pace finivit: posthac bonitatis ac munera institutor Deus rursus pietatis suæ munera largiri non distulit. Nam quædam puella, nomine Bithildis, in eodem cœnobio intra adolescentiam annos conversa, cùm diu regulares disciplinas habenis confecta immobili desiderio celestia ad præmia anhelaret, evenit, ut justus arbiter iustam animam justitiae copia plenam cœlo condere velle: cumque jam in extremis posceret per successiones noctium lumen coram se accendi, & sacræ lectionis præconia ante se legi, & una assistentium vas quoddam oleo limphaque repleretur, omnis sopor opprimit forores, sicut trajecta noctis metà absque sodalium solamine ægra noctem peregit. Revertente autem die crepusculo, cum matutinas laudes Domino cecinissent, ægra, quæ jacebat, intuita lucernam, quæ oleo limphaque repleta erat, in lac commutatam, querit, utrum hoc aliqua sodalium commutatæ illæ, inquit. An nefcis, quia hic lac non fuerit? Ægra ait, Nequaquam hoc labore animam meam consumite, sed quid rei veritas habeat, simpliciter indicate. Affirmantibus itaque fororibus, quia nil prorsus inde certum haberent, matrem monasterii vocant, & rei causam indicant: illa protinus, ut diligentius agnoscet, oleum à latè separare jubet: cumque segregatum fuisset oleum, & nihil exinde super specie latè remanserit, ceperit oleum denuò crescere, & uberiori à vale manare. Tum demum hæc, quæ astabant, Dei virtutem agnoscentes omni studio collegerunt oleum illud, & in faciario considerant, ex cuius olei perunctione quadam infirmæ forores polmonum attacta prælia sanitati redditæ sunt. Illa vero, quæ felicem expectabat exitum, omni juventute repleta, cùm animam cœlo reddidisset, tanta spavitas odoris celiam replevit, ut balnum inibi crederes defudare. Quid autem aliud fuit, ut creatura aquæ in lactis speciem vertetur, vel oleum multiplicaretur, nisi quod misterio divinaliis ostendere voluit, qualiter ægra visitaverit, & dum illa sodalibus noluit indicare quid vidisset, vestigium visitationis suæ reliquit. Testes sunt hujus rei venaribiles